
P00036.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 18/10/2006        N.      36 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AVV.GHERARDO MARONE PER 
CONSULENZA LEGALE IN SEDE AMMINISTRATIVA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì diciotto, del  mese di ottobre,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE D EL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Premesso che nell’organico dell’Ente non esiste l’Ufficio Legale, per cui in caso di 
costituzione in giudizio e/o acquisizione di pareri legali, occorre riferirsi a professionisti 
esterni; 

Atteso che varie sono le problematiche esistenti in materia amministrativa, cui l’Ente 
è chiamato a risolvere e per le quali necessita un supporto tecnico-legale ai fini di una 
corretta azione amministrativa; 

Ritenuto, pertanto, opportuno convenzionarsi per tutta la durata della gestione 
commissariale, a far data dall’1.10.2006 con idoneo professionista di fiducia al fine di 
affidargli la difesa del Comune di Ischia in sede amministrativa contro Enti e privati nonché 
per la consulenza e pareri che l’Amministrazione riterrà chiedere sempre in materia 
amministrativa; 

Verificata, per le vie brevi, la disponibilità dell’avv. Gherardo Marone, con studio in 
Napoli, all’assunzione dell’incarico de quo;  

Visto lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio Contenzioso; 
Viste le disponibilità di bilancio; 
Ritenuto fissare in € 1.500,00 mensili  oltre IVA e C.P.A. il compenso a titolo di 

onorario, salvo eventuale aggiornamento annuale, per tutta l’attività di consulenza di volta 
in volta richiesta dall’Amministrazione; 

Acquisiti i pareri ex  art.49 D.Lgsl.267/2000; 
 
Ciò premesso, si propone di  

 
D E L I B E R A R E 

 



P00036.DLB 

-  conferire incarico all’avv. Gherardo Marone, con studio in Napoli alla Via Cesario 
Console, per la difesa del Comune di Ischia in sede amministrativa contro Enti e privati 
nonché per la consulenza sempre in materia amministrativa che l’Amministrazione riterrà 
chiedere e comunque come meglio precisato nell’allegato schema di convenzione, che 
contestualmente si approva; 
- fissare la durata dell’incarico in argomento al periodo della gestione commissariale, 
a far data dall’1 ottobre 2006; 
- stabilire in € 1.500,00 mensili  oltre IVA e C.P.A. il compenso da corrispondere al 
suddetto professionista a titolo di onorario, salvo eventuale aggiornamento annuale, per 
tutta l’attività di consulenza di volta in volta richiesta dall’Amministrazione; 
- incaricare il Dirigente del Settore Amministrativo alla sottoscrizione della predetta 
convenzione in rappresentanza dell’Ente; 
- dare atto che la spesa di € 12.000,00 (euro dodicimila/00) oltre IVA e C.P.A. trova 
copertura finanziaria al cap.405/10 intervento 1.1.2.3 del bilancio 2006, giusta impegno 
contabile n. 1833 assunto dal Servizio Ragioneria; 
- dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.L.vo 18.8.2000 n. 267, con separata votazione. 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

                Giovanni Amodio 
         ______________________ 



P00036.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Direttore Generale concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
  

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Conferimento incarico 
avv.Gherardo Marone per consulenza legale in sede amministrativa. Approvazione 
schema di Convenzione”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 



P00036.DLB 

COMUNE DI ISCHIA - PROVINCIA DI NAPOLI 

ATTO DI CONVENZIONE 

L’anno duemilasei, il giorno …………, del mese di ___________ presso la Casa Comunale, si 

sono personalmente costituiti i Signori: 

1)  Dr. Raffaele Montuori, nato ad Ischia (NA) il 08.09.1974, nella qualità di Dirigente 

Amministrativo del Comune di Ischia, C.F. 00643280639, il quale dichiara di agire e stipulare in 

nome e per conto dell’Ente presso il quale domicilia per la carica in esecuzione della delibera del 

Commissario Prefettizio n.___ del  ____________; 

2)  Avv. Gherardo Marone, nato a _______________ (_____) il ___________, iscritto al Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Napoli con il n.__________, con studio in Napoli alla Via Cesario 

Console n. 28, Partita IVA ________________. 

PREMESSO 

• che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. ____ del  ____________, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, per le motivazioni in essa contenute, è stato affidato 

all’Avv. Gherardo Marone, con studio in Napoli alla Via Cesario Console n.28, l’incarico di 

difendere il Comune di Ischia, in sede  amministrativa contro Enti e persone fisiche e/o giuridiche, 

innanzi agli Organi di Giustizia Amministrativa in ogni stato e grado, nonché di redigere articolati 

pareri su questioni giuridiche di particolare rilevanza e complessità, sempre in materia 

amministrativa, per la cui soluzione i dirigenti dell’Ente o gli amministratori decidano eventualmente 

di avvalersi della specifica competenza, precisando che la convenzione ha la durata fino alla 

conclusione della gestione commissariale e con decorrenza dall’1 ottobre 2006, dietro il compenso 

mensile di Euro 1.500,00 (millecinquecento/00) oltre IVA e CPA e alle condizioni tutte specificate 

nello schema di convenzione allegato alla stessa delibera; 

CIO’ PREMESSO 



P00036.DLB 

le costituite parti, rinunciando d’accordo tra loro all’assistenza dei testimoni, stipulano la presente 

scrittura privata: 

Art. 1 -  La premessa è patto e costituisce parte integrante del presente atto. 

Art. 2 - La presente convenzione ha la durata del periodo di gestione commissariale a far data 

dall’1.10.2006 e ha per oggetto la prestazione professionale del costituito Avv. Gherardo Marone , 

consistente in: 

a)  tutela e rappresentanza legale del Comune di Ischia, innanzi agli Organi di Giustizia 

Amministrativa in tutti i gradi di giurisdizione e precisamente in ogni lite avanti i Tribunali 

Amministrativi, il Consiglio di Stato, le Commissioni e i Collegi Speciali, i Collegi Arbitrali), contro 

altri Enti o contro persone fisiche e/o giuridiche, sia il Comune attore o convenuto; 

b)  redazione di articolati pareri, sia scritti che orali su questioni giuridiche in materia amministrativa 

per la cui soluzione i dirigenti dell’Ente o l’Amministrazione decidano eventualmente di avvalersi 

della specifica competenza del convenzionato; 

Art. 3 – Per l’acquisizione di atti e la visione di documenti oltre che per eventuali indicazioni utili ai 

giudizi in corso o da promuoversi il convenzionato sarà presente presso la Sede Municipale  in 

almeno un giorno la settimana da concordarsi con la struttura, durante l’orario ordinario di ufficio. Il 

professionista convenzionato è autorizzato ad avvalersi dell’attività strumentale dei competenti 

uffici comunali, a prendere visione degli atti inerenti alle questioni ed alle controversie da trattare. 

Per il migliore espletamento dell’incarico egli ha piena facoltà di frequentare gli uffici del Comune, 

anche avvalendosi di propri collaboratori. Il professionista convenzionato ha facoltà per tutte le liti, 

attive e passive, nelle quali è costituito nell’interesse dell’Ente, di eleggere domicilio presso la sede 

comunale.  

Art. 4  - Il Comune e per esso il costituito, stante l’inderogabile necessità, affida all’Avv. Gherardo 

Marone, come sopra costituito, che espressamente dichiara di accettare,  lo svolgimento delle 

attività di cui all’articolo 2. 



P00036.DLB 

Detto professionista ha facoltà di delegare per l’espletamento degli incarichi di tutela legale, altri 

professionisti di propria fiducia, senza che alcun rapporto si instauri tra questi ed il Comune di 

Ischia, e rispondendo egli personalmente delle attività espletate. Ha, altresì, facoltà, per lo 

svolgimento dell’attività giudiziaria, di sostituire a sé con propria delega altri legali, sempre con la 

precisazione di cui innanzi.  

Art. 5 -  Per tutta l’ attività di consulenza che verrà richiesta al professionista convenzionato di volta 

in volta,  verrà corrisposto un compenso mensile  di Euro 1.500,00 (millecinquecento/00) oltre IVA 

e CPA, a titolo di onorario, da corrispondersi a presentazione fattura e con cadenza almeno 

bimestrale e rapportato al periodo di effettivo svolgimento dell’incarico.  

 Per l’attività legale di difesa e patrocinio, di cui alla lettera a) dell’art.2, verranno corrisposti, al 

momento del conferimento dell’incarico un fondo spese di € 500,00  oltre IVA e C.P.A. e, all’esito 

di ogni grado di giudizio, gli onorari minimi previsti dalle tariffe professionali vigenti al momento del 

pagamento. 

 Art. 6 - L’Avv. Gherardo Marone, dichiara di accettare il compenso determinato nel precedente 

articolo 5. Prende atto che gli verrà versato al momento del conferimento dell’incarico, un fondo 

forfettizzato per spese determinato in Euro 500,00 (euro cinquecento/00) oltre IVA e CPA, senza 

diritto a conguaglio alcuno. Ove l’importo delle spese di iscrizione a ruolo, commisurato al valore 

dichiarato della controversia, dovesse essere superiore oltre il 10% a quello in precedenza 

stabilito, il fondo, a richiesta, verrà integrato con obbligo per il convenzionato di rendicontare. Le 

spese riconosciute in sentenza, qualora superiori a quelle indicate in precedenza, verranno 

recuperate dal convenzionato e trattenute dallo stesso restituendo all’Ente il rimborso spese 

forfettario.  

Nessun altro compenso, per le attività di cui alla presente convenzione diverso da quello innanzi 

previsto, può essere richiesto dal menzionato professionista. 



P00036.DLB 

Art. 7-  L’Amministrazione ha la facoltà di richiedere, ogni volta che lo ritenga opportuno o 

necessario, chiarimenti in merito all’espletamento dell’incarico ed un aggiornamento sulle liti 

affidate al professionista convenzionato. 

Art. 8 -  Per ciascun procedimento in cui il Comune di Ischia è parte, verrà disposta la costituzione 

dell’Ente con apposito atto deliberativo. 

Art. 9 –  Nello spirito di maggiore economicità dei giudizi, qualora il professionista convenzionato 

ritenga che l‘atto amministrativo che viene impugnato, con ricorso giurisdizionale od 

amministrativo, sia illegittimo,  lo farà presente all’Amministrazione per la eventuale revoca, 

riforma, modifica o annullamento; qualora, invece, ritenga che il ricorso sia palesemente infondato 

dovrà invitare l’Amministrazione  a non costituirsi per non gravare inutilmente il bilancio comunale.  

Art. 10  - Il Comune di Ischia, in caso di accertata inadempienza degli impegni assunti con la 

presente convenzione da parte del professionista , ha facoltà di sospendere gli effetti della 

convenzione fino all’avvenuta definizione delle cause ad essa connesse.  

Art. 11 -  Il professionista incaricato si impegna, a far data dalla presente convenzione e per tutta la 

durata della stessa, a non assumere liti contro il Comune di Ischia. 

Art. 12 -  Il rapporto convenzionale in nessun caso, trattandosi di rapporto libero professionale, 

comporterà il sorgere di rapporto di impiego a tempo determinato o indeterminato con il Comune di 

Ischia. 

Art. 13 –  La presente convenzione, per espressa volontà delle parti, verrà registrata 

esclusivamente in caso d’uso a spese dell’inadempiente. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

IL CONVENZIONATO 
 
 
 
 



P00036.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00036.DLB 

 
 


